
Città di Bollate
Città Metropolitana di Milano

UFFICIO di Staff Segreteria Sindaco

ORDINANZA N.   36 DEL 19/05/2021

OGGETTO : ORDINANZA DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE ED EDUCATIVE IN 
PRESENZA PER LE STRUTTURE COMUNALI DELLA PRIMA INFANZIA E DELLE 
SCUOLE DELL’INFANZIA E PRESA D’ATTO DELLE NOTE DEI DIRIGENTI SCOLASTICI 
DEL TERRITORIO,  CON LA QUALE SI DISPONE LA SOSPENSIONE PARZIALE E/O 
TOTALE DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE IN PRESENZA DELLA DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO STATALI

Il Sindaco

Viste:
- la nota congiunta dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e  di Regione Lombardia Prot. n. 4243 del 2 
Marzo 2021 concernente l’avvio della campagna di vaccinazione anti SARS-CoV-2/Covid-19 rivolta a tutto il personale 
delle istituzioni scolastiche;
- la nota della DL della Regione Lombardia prot. N . R1.2021.0002552 del 26 Marzo 2021 concernente il secondo 
aggiornamento della campagna di vaccinazione del personale scolastico;
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 n. 6 del 9 Aprile 2021;

Dato atto che nella prima settimana di Marzo 2021 la maggioranza del personale scolastico, parascolastico e 
addette al servizio mensa degli Asili Nido, Scuole dell’infanzia comunali e scuole dell’infanzia, primarie e secondarie 
di primo grado statali presenti sul territorio del Comune di Bollate, ha ricevuto la prima dose di vaccino con contestuale 
fissazione della data per la somministrazione della seconda dose.

Preso atto della comunicazione di Regione Lombardia presente sul portale dedicato alle vaccinazioni 
(https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/vaccinazionicovid) con la quale si informa che a partire 
dal 11 Aprile 2021, la piattaforma di adesione alla campagna vaccinale per il personale scolastico docente e non docente 
non sarà più attiva e che pertanto gli appuntamenti per la somministrazione dei vaccini già fissati entro la data di 
mercoledì 14 Aprile 2021, non potranno subire variazioni o spostamenti.

Verificato che al personale docente, non docente, ausiliario, educativo, addette mensa presente nelle strutture 
educative e scolastiche bollatesi, è stata calendarizzata come data per la somministrazione della seconda dose il giorno 
24 Maggio 2021.

Constatato che il Terzo Rapporto sulla sorveglianza dei vaccini Covid-19 dell'Aifa (Agenzia Italiana del 
Farmaco), pubblicato in data 15 Aprile 2021 e relativo al periodo di indagine dal 27/12/2020 al 26/03/2021, ha 
evidenziato la possibilità di eventi avversi a seguito di somministrazione del vaccino anti SARS-CoV-2/Covid-19 e/o 
reazioni quali febbre, cefalea, dolori muscolari, brividi e nausea che potrebbero sopraggiungere prevalentemente nel 
giorno di inoculazione o nella giornata successiva (stima dell’ 87% dei casi).

Considerato opportuno assicurare la continuità di erogazione e la miglior gestione dei servizi educativi e 
scolastici indicati in oggetto, consentendo al contempo al personale coinvolto di recarsi presso i centri vaccinali indicati 
dalle autorità sanitarie competenti, al fine di procedere in modo celere e sicuro a tutte le operazioni di somministrazione 
della seconda dose , come da calendario stabilito.

Richiamate integralmente le singole note dei Dirigenti Scolastici del territorio, i cui originali sono agli atti 
presso l’ufficio servizi scolastici dell’Ente e  con le quali si dispone per ciascun istituto comprensivo statale la 
sospensione parziale e/o totale delle attività scolastiche in presenza

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/vaccinazionicovid


Città di Bollate
Città Metropolitana di Milano

Constatata la necessità da parte dell’Amministrazione Comunale, il cui personale è coinvolto nelle operazione 
di vaccinazione, di procedere alla sospensione parziale delle attività educative delle strutture della prima infanzia e delle 
scuole dell’infanzia paritarie comunali.

ORDINA

1) per tutti i bambini e le bambine iscritti e frequentanti le strutture sotto indicate, la sospensione delle attività educative 
della prima infanzia (asili nido) con le seguenti modalità:

- Asilo nido “Il giardino dei Ciliegi” di via Verdi – Bollate:
nei giorni di lunedì 24 Maggio e martedì 25 Maggio 2021tutte le sezioni resteranno chiuse

- Asilo nido “Il giardino dei Lillà” di via Mameli – Cassina Nuova:
nei giorni di lunedì 24 Maggio e martedì 25 Maggio 2021 resteranno chiuse le sezioni dei medi e dei grandi

2) per tutti gli alunni ed alunne iscritti e frequentanti le strutture sotto indicate la sospensione delle attività educative 
presso le scuole dell’infanzia comunali con le seguenti modalità:

- Scuola dell’infanzia Aurora di via Madonna – Cassina Nuova:
nei giorni di lunedì 24 Maggio e martedì 25 Maggio 2021tutte le sezioni saranno attive in presenza solo dalle ore 8.30 
alle ore 12.15 senza servizio mensa.

- Scuola dell’infanzia Gesù Bambino di via Ospitaletto – Cascina del Sole:
nei giorni di lunedì 24 Maggio e martedì 25 Maggio 2021tutte le sezioni saranno attive in presenza solo dalle ore 8.30 
alle ore 12.15 senza servizio mensa.

DISPONE

1) per tutti gli alunni e le alunne delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali presenti sul 
territorio del Comune di Bollate ed appartenenti ai tre Istituti Comprensivi Statali, di prendere atto delle rispettive 
circolari emanate dai Dirigenti Scolastici, con le quali si disciplina la frequenza parziale in presenza e/o la sospensione 
in presenza delle attività didattiche con conseguente attivazione della modalità di didattica a distanza nel rispetto dei 
rispettivi Piani per la Didattica Digitale Integrata d’Istituto.
  

Bollate , li 19/05/2021 Il Sindaco
Francesco Vassallo / INFOCERT SPA

Atto sottoscritto digitalmente


